
   Petr Korbel - Jsem robot 
 
   Zní to neuv ěřiteln ě, ale je tomu tak. Má maminka se jmenovala Alžb ěta a 
tatínek Vladimír, ale já jsem robot. Povím vám, jak  se stalo, že jsem robot, i 
když jsem se narodil v porodnici a nesestavili m ě n ěkde na b ěžícím pásu jako 
t řeba Emila z vedlejší kancelá ře. 
   Kdysi dávno se postavení robot ů rovnalo otroctví. Já vím, to se u čí d ěti čky v 
občanské nauce, ale p řesto je to pravda. Robota vyrobili v továrn ě a uskladnili 
v obchodním dom ě mezi ledni čky, pra čky, ždíma čky, televizory, gramofony, 
rozhlasové p řijíma če a další vybavení pro domácnost. Ani cenou se od n ich moc 
nelišil. Pak si robota n ěkdo vybral, bu ď p římo na míst ě, nebo podle katalogu. 
Tak se robot stal vlastnictvím svého majitele stejn ě jako t řeba postel nebo 
plechovka piva. Nikoho nezajímalo, že robot myslí; majitelé mohli robot ům dávat 
libovolné p říkazy a d ělat si s nimi, co je zrovna napadlo. Chudáci roboti  museli 
pracovat dvacet čty ři hodin denn ě, nem ěli nárok na žádné soukromí. A sotva si 
ubohý robot zvykl na jednoho majitele, prohrál ten zhýralec veškerý majetek 
včetn ě robota v kartách. I alkoholici zacházeli s roboty krut ě, ale daleko 
nejhorší byli ku řáci, kte ří roboty nutili, aby s nimi sdíleli zamo řené 
místnosti, a čkoli je nade vše prokázáno, že cigaretový dým poško zuje jemnou 
robotí mechaniku a má nep říznivý vliv na funk čnost jejich obvod ů. Roboti nem ěli 
žádná práva ani možnost zastání. Často se stávalo, že si majitel koupil nového 
robota a starého v ěrného p ředhodil na hraní nezvedeným potomk ům, takže 
neš ťastník mohl čekat dost sadistické zacházení, nejednou kon čící tím, že 
uli čníci ubohou ob ěť po mu čení rozebrali a pokusili se prodat ve sb ěrných 
surovinách. 
   Nejprve se to všem zdálo normální. 
   Pak se to n ěkolika liem za čalo zdát nenormální, zvlášt ě když se zjistilo, že 
roboti píší o svém trpkém úd ělu balady, a to velmi teskné. Tehdy vznikla Liga na  
obranu práv robot ů. Její vznik byl nevyhnutelný, vždy ť každý vzteklý kocour m ěl 
zastání ve spole čnosti pro ochranu zví řat, ale s robotem, bytostí myslící a 
dojemné básn ě spisující, s tou si mohl kdokoli d ělat cokoli. 
   Po n ěkolika letech bou řlivých diskusí schválil parlament první Všeobecnou 
chartu práv robot ů a mechan ů. 
   (Poznámka: Mechan je název robota používaný ve v ýchodní části našeho státu. 
Tamní politici tvrdí, že jejich mechani nemají s na šimi roboty v ůbec nic 
spole čného, a zajisté mají pravdu.) Ke skute čné rovnoprávnosti bylo ješt ě velmi, 
velmi daleko, ale robota již nikdo nesm ěl bezd ůvodn ě rozebrat či podrobovat 
zbyte čnému utrpení. Byly stanoveny tresty za porušování C harty, sice velmi 
mírné, za svévolnou likvidaci cizího robota provede nou bez sadistického mu čení 
byla zhruba stejná pokuta jako za p řekro čení maximální povolené rychlosti na 
dálnici, ale šlo skute čně jen o první krok. Brzy pak byla zákonem stanovena 
maximální pracovní doba robot ů, nebo ť v ědci prokázali, že robot pot řebuje 
odpočinek stejn ě jako člov ěk. Pracovní doba robot ů trvala nejprve t řiadvacet 
hodin denn ě, pozd ěji dvacet dva a p ůl, po n ěkolika letech byla snížena na 
rovných dvacet hodin dvacet minut. Dneska se to zdá  sm ěšné, ale tehdy to byl 
pokrok, a nebylo snadné jej dosáhnout. Už tehdy se ovšem za čínaly objevovat 
první nesm ělé hlasy volající po skute čné rovnoprávnosti robot ů a lidí, ale 
dlouho je nikdo nebral vážn ě. 
   P řelomem se stal rok 2221. Tehdy bylo stanoveno, že m ajitel si nekupuje 
robota na doživotí, ale pouze na čty řicet let. Pr ůměrná životnost robota je asi 
dvojnásobná. 
   A tak vzniká otázka, jak naložit s roboty, ke kt erým již majitelé ztratili 
výhradní vlastnické právo. N ěkte ří p řestárlí roboti sice z ůstali svým p ůvodním 
majitel ům v ěrní, ale jiní se okamžit ě za čali zajímat o práci v továrnách, v 
dolech, v doprav ě i jinde. 
   P ůvodn ě mělo dojít k oživení poptávky na trhu a k vytvo ření nových pracovních 
příležitostí. 
   Prodejci skute čně zaznamenali zvýšený zájem o nové roboty, vždy ť bez robota 
se dnes žít prost ě nedá, ale zam ěstanavatelé okamžit ě zav ět řili zdroj levné 
pracovní síly. 



   Nastalo velké propoušt ění lidí. Takže slavnou Deklaraci rovnoprávnosti rob ot ů 
nakonec prosadili sami lidé, p řesn ěji řečeno odbory, snažící se chránit pracovní 
místa pro potomstvo Adama a Evy. 
   Robot byl formáln ě prohlášen za rovnoprávného tvora s člov ěkem. Byl pod řízen 
stejným zákon ům, platil stejné dan ě, vztahovala se na n ěj oznamovací povinnost, 
mohl obdržet stejná vyznamenání jako ostatní ob čané a mohl být potrestán stejným 
trestem v ězení, chodil na vojenská cvi čení a m ěl pas. Mohl se organizovat v 
politických hnutích, zájmových sdruženích i profesn ích organizacích. Teoreticky 
měl dostávat i stejný plat. Ale prakticky tomu bylo p oněkud jinak. Jakmile 
roboti sm ěli pracovat jen osm hodin denn ě, zam ěstnavatelé za čali ztrácet zájem. 
Roboty za řazovali na nejhorší místa a nejevili p říliš velkou ochotu zvyšovat jim 
platy úm ěrn ě k r ůstu cen. 
   Tehdy vznikla Strana za skute čnou rovnoprávnost robot ů. Položila zásadní 
otázku: Co je platné, že roboti mají hlasovací práv o, když nemají svobodu? 
Tvrdila, že rovnoprávnost je dosud pouze na papíru.  Svá tvrzení dokazovala na 
přesných číslech. 
   V naší republice žije asi patnáct milión ů práceschopných dosp ělých. Robot ů je 
také asi patnáct milión ů. Žádný ministr není robot, ale žádný popelá ř není 
člov ěk. Na jatkách pracuje 95% robot ů, ale mezi řediteli podnik ů žádného robota 
nenajdete. Kanalizaci čistí pouze roboti, ale balet Národního divadla 
nezaměstnává žádného robota. Robot ů - módních návrhá řů je jen osm procent, ale 
zato mají roboti devadesátidevítiprocentní podíl me zi pyrotechniky. Fekální vozy 
obsluhují jen roboti, celove černí filmy natá čejí jen lidé. Roboty hojn ě najdete 
při kydání hnoje, ale mezi letuškami není ani jeden, žádný soudce není robot, 
ani jeden robot dosud nepracuje na gynekologii či jako psychiatr, zato 87% 
zaměstnanc ů poh řební služby p ředstavují roboti. 
   Tohle je rovnoprávnost? 
   To opravdu rovnoprávnost není. 
   Ale dokážete si p ředstavit, co by se stalo, kdyby všichni roboti za čali 
stávkovat? 
   Na n ěkolika zámcích a hradech prob ěhla jednání a byla stanovena sm ěrná čísla. 
Byl proveden nábor mezi roboty na místa letušek a z a chvíli jich bylo kýžených 
49%. Strana za skute čnou rovnoprávnost robot ů prosadila i další požadavky. 
Například kratší pracovní dobu robot ů, protože ti neodbíhají ani na WC, ani na 
cigaretu či kafe. A zvýšení platu, nebo ť roboti nemohou získat p řídavky na d ěti, 
navíc mazací olej je dražší než pivo. 
   I dovolenou te ď mají roboti delší, nebo ť si nevybírají volno na svatby či 
pohřby a nedostávají ch řipku. 
   Já jsem to t ěm robot ům docela p řál, ale Emilovi ne. Ten robotí darebák m ě 
předběhl ve služebním postupu, za získané prémie si necha l vyrobit novou hlavu a 
málokdo v n ěm robota poznal. 
   V ůbec te ď nastala t ěžká doba. Nejenže mnozí roboti vypadají docela jako  lidé, 
ale mnozí zchudlí lidé vypadají jako roboti. 
   Pak p řišlo s čítání lidu, robot ů, mechan ů a dom ů. Domy se s čítají dle 
skute čnosti, ostatní dle sv ědomí. 
   Rubrika č.3 - pohlaví: A.ženské, B.mužské, C.robot nebo mech an. 
   Zapsal jsem cé čko, vždy ť i vy jist ě znáte muže, z kterých se staly ženy, tak 
pro č by se z muže nemohl stát robot nebo mechan. 
   Rubrika č.4 - národnost: A. česká, B.slovenská, C.robot, D.mechan, 
E.ostatní... 
   Píšu zase cé čko a nehodlám to komentovat. 
   Druhý den jsem za čal požadovat všechny výhody robot ů. Do týdne jsem se stal 
šéfem odd ělení, mám delší dovolenou, platím menší pojistné, b eru robotí 
přídavky. Nakladatel, který mi d říve s nelichotivými poznámkami vracel jeden 
rukopis za druhým, p řijal s nadšením mou knihu, na robota až p řekvapiv ě plnou 
lidských cit ů. Vyhrál jsem už t ři soudní spory - m ůj um ělý chrup byl vždy 
rozhodujícím d ůkazem, že nejsem zcela neum ělý. 
   Žiji si velice spokojen ě a mám dojem, že jsem na to vyzrál. Jen jedno m ě 
začalo znepokojovat. 
   N ějací pošuci založili minulý týden Ligu na obranu pr áv lidí. 


